議 事 日 程

日程第 １ 会議録署名議員の指名について

日程第 ２ 会期の決定について

日程第 ３ 町長の行政報告及び提出案件要旨説明

日程第 ４ 同意第 １号 監査委員の選任について

日程第 ５ 議案第 １号 平成２４年度遠軽町一般会計補正予算（第８号）

──────────────────────────────────

《平成２５年２月６日》

－ 1 －

平成２５年第１回

遠軽町議会臨時会会議録（第１号）

平成２５年２月６日（水）午前１０時００分開会

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

◎本日の会議に付議した事件

日程第 １ 会議録署名議員の指名について

日程第 ２ 会期の決定について

日程第 ３ 町長の行政報告及び提出案件要旨説明

日程第 ４ 同意第 １号 監査委員の選任について

日程第 ５ 議案第 １号 平成２４年度遠軽町一般会計補正予算（第８号）

──────────────────────────────────

◎出席議員（１６名）

議 長 １８番 前 田 篤 秀 君 １７番 浅 水 輝 彦 君

１番 石 田 通 行 君 ２番 今 村 則 康 君

３番 清 野 嘉 之 君 ４番 林 照 雄 君

５番 黒 坂 貴 行 君 ６番 松 田 良 一 君

７番 岩 上 孝 義 君 ８番 山 田 和 夫 君

９番 岩 澤 武 征 君 １０番 杉 本 信 一 君

１１番 山 谷 敬 二 君 １３番 荒 井 範 明 君

１４番 阿 部 君 枝 君 １５番 奥 田 稔 君

────────────────────────────────────

◎欠席議員（２名）

１２番 高 橋 眞千子 君 １６番 髙 橋 義 詔 君

───────────────────────────────────

◎列席者

教 育 委 員 会
町 長 佐々木 修 一 君 富 永 史 朗 君

委 員 長

────────────────────────────────────

◎説明員

副 町 長 広 井 澄 夫 君 保健福祉課長 松 橋 行 雄 君

総 務 部 長 高 橋 義 久 君 建 設 課 長 中川原 英 明 君

《平成２５年２月６日》

－ 2 －

《平成２５年２月６日》

民 生 部 長 村 本 秀 敏 君 建 設 課 参 事 山 本 善 宏 君

経 済 部 長 高 嶋 朝 雄 君 会 計 管 理 者 小野寺 健 君

経 済 部 技 監 松 井 雅 弘 君 生田原総合支所長 岡 村 宏 君

民 生 部 参 与 石 川 弘 美 君 丸瀬布総合支所長 工 藤 敏 広 君

総 務 課 長 寒河江 陽 一 君 白滝総合支所長 池 田 博 利 君

企 画 課 長 加 藤 俊 之 君 加 藤 雅 史 君白 滝 総 合 支 所 産 業 課 長

財 政 課 長 太 田 守 君 教 育 長 河 原 英 男 君

社会教育課長 中 村 哲 男 君 教 育 部 長 橋 本 健 一 君

総 務 課 参 事 藤 本 陽 一 君 教 育 部 次 長 藤 江 敏 博 君

社会教育課参事 大 貫 雅 英 君 監査委員事務局長 舟 木 淳 次 君

────────────────────────────────────

◎議会事務局職員出席者

事 務 局 長 伯 谷 正 明 君 小 玉 美紀子 君庶務・議事担当主任

事 務 局 主 幹 河 本 伸 二 君 梶 田 淳 一 君庶務・議事担当主任

－ 3 －

《平成２５年２月６日》

午前１０時００分 開会

────────────────────────────────────

◎開会宣告

本日をもって招集されました平成２５年第１回遠軽町議会臨時会○議長（前田篤秀君）

を開会いたします。

────────────────────────────────────

◎開議宣告

直ちに、本日の会議を開きます。○議長（前田篤秀君）

────────────────────────────────────

◎諸般報告

会議に先立ち、局長をして諸般の報告をいたします。○議長（前田篤秀君）

御報告いたします。○議会事務局長（伯谷正明君）

ただいまの出席議員は、１６人であります。

なお、高橋眞千子議員、髙橋義詔議員より欠席の届け出があります。

本日の列席者は、佐々木町長、富永教育委員長であります。

次に、地方自治法第１２１条の規定による説明員、議会事務局からの出席者、監査委員

の平成２４年度例月出納検査の結果及び財政支援団体等に対する監査結果、議長の執務、

閉会中における各委員会の活動状況につきましては、別紙印刷の上、お手元に配付のとお

りであります。

次に、本臨時会の日程は、第５までとなっております。

以上で報告を終わります。

────────────────────────────────────

◎日程第１ 会議録署名議員の指名について

日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。○議長（前田篤秀君）

本日の会議録署名議員には、会議規則第１２５条の規定により、今村議員、浅水議員を

指名いたします。

────────────────────────────────────

◎日程第２ 会期の決定について

日程第２ 会期の決定についてを議題といたします。○議長（前田篤秀君）

本件について、議会運営委員長の報告を求めます。

杉本議会運営委員長。

－登壇－○１０番（杉本信一君）

御報告いたします。

本日をもって招集されました平成２５年第１回遠軽町議会臨時会の会期につきまして

は、本日午前９時３０分より議会運営委員会を開催し、審議の結果、本日１日間と決定い

たしました。

－ 4 －

《平成２５年２月６日》

以上、御報告申し上げます。

お諮りいたします。○議長（前田篤秀君）

本臨時会の会期は、議会運営委員長報告のとおり、本日１日間といたしたいと思いま

す。これに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

異議なしと認めます。○議長（前田篤秀君）

したがって、会期は本日１日間と決定いたしました。

────────────────────────────────────

◎日程第３ 町長の行政報告及び提出案件要旨説明

日程第３ 町長の行政報告及び提出案件要旨説明を求めます。○議長（前田篤秀君）

佐々木町長。

－登壇－○町長（佐々木修一君）

平成２５年第１回遠軽町議会臨時会の開会に当たり、議員の皆様には大変お忙しい中御

参集をいただき、厚くお礼を申し上げます。

初めに、平成２４年第６回遠軽町議会定例会以降における行政について御報告いたしま

す。

平成２５年１月２５日、第８５回記念選抜高等学校野球大会春の甲子園大会の出場校が

発表され、遠軽高校が「２１世紀枠」で念願の甲子園初出場を手中に収めました。

遠軽高校野球部は、平成１７年以降の北北海道大会において準優勝が４度、昨年秋の大

会では４強に入り、また一昨年も「２１世紀枠」の候補になりながら、いま一歩のところ

で甲子園出場を果たせずにきたところです。

「２１世紀枠」の決定に当たっては、これらの成績のほか、厳しい自然環境の中、工夫

を凝らした練習で実力を蓄えてきたことなどが評価されたものです。

遠軽町民にとっては、待ちに待った甲子園出場であり、遠軽高校野球部及び関係者の皆

様に心からお祝い申し上げます。

大会は３月２２日から開催されますが、遠軽の名を全国に知らしめる絶好の機会であ

り、町を挙げて応援、支援をしてまいります。

次に、今般の国内の円安等に起因する原油価格高騰により、全道的に冬期間の生活に欠

かすことのできない灯油の価格が高騰しております。本町においてもその影響が深刻に

なってきたため、所得の低い高齢者世帯、障がい者世帯及びひとり親世帯に対して灯油購

入費の一部を助成し、これらの世帯の負担軽減と生活の安定を図るため、福祉灯油購入費

助成事業を実施いたしたく、補正予算を提出させていただいたところです。

次に、本議会に提出いたしました議案の大要について御説明申し上げます。

同意第１号監査委員の選任については、遠軽町監査委員、秋保利勝氏が平成２５年２月

２８日をもって退職するため、後任の監査委員として村瀬光明氏を選任いたしたく、議会

に同意を求めるものです。

－ 5 －

《平成２５年２月６日》

議案第１号平成２４年度遠軽町一般会計補正予算（第８号）の主なものについて御説明

いたします。

歳出については、燃料費高騰による施設燃料費の追加及び福祉灯油購入費助成事業にか

かる経費、上白滝団地公営住宅給水施設設置工事請負費、第８５回記念選抜高等学校野球

大会出場にかかる社会体育振興補助金を計上したところです。

歳入については、地方交付税をもって充てるものです。

以上が、本議会に提出いたしました議案の大要です。御審議を願う議案につきまして

は、その都度、担当部課長から詳細に御説明いたしますので、御協賛賜りますようお願い

申し上げます。

以上で、第１回遠軽町議会臨時会の行政報告と提出案件要旨の説明を終わらせていただ

きます。

────────────────────────────────────

◎日程第４ 同意第１号

日程第４ 同意第１号監査委員の選任についてを議題といたしま○議長（前田篤秀君）

す。

提出者の説明を求めます。

佐々木町長。

同意第１号監査委員の選任について御説明いたします。○町長（佐々木修一君）

遠軽町監査委員、秋保利勝氏が平成２５年２月２８日をもって退職するため、次の者を

選任したいので、地方自治法第１９６条第１項の規定により、議会の同意を求めるもので

あります。

住所、遠軽町南町３丁目４番地３９０。

氏名、村瀬光明。

生年月日、昭和２３年４月２日であります。

村瀬光明氏は、人格高潔で財務会計等に熟知し、識見を有する方でありますので、監査

委員として選任いたしたく、議会の同意を求めるものであります。

なお、御本人の略歴につきましては、別紙の参考資料を御参照いただきたいと思いま

す。

以上で説明を終わります。

これより、質疑を行います。○議長（前田篤秀君）

（「なし」と呼ぶ者あり）

質疑なしと認めます。○議長（前田篤秀君）

これをもって、質疑を終わります。

これより、同意第１号監査委員の選任についてを採決いたします。

本案は、討論を省略して原案のとおり同意することに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

－ 6 －

《平成２５年２月６日》

異議なしと認めます。○議長（前田篤秀君）

したがって、本案は、原案のとおり同意することに決定いたしました。

────────────────────────────────────

◎日程第５ 議案第１号

日程第５ 議案第１号平成２４年度遠軽町一般会計補正予算（第○議長（前田篤秀君）

８号）を議題といたします。

提出者の説明を求めます。

太田財政課長。

議案第１号平成２４年度遠軽町一般会計補正予算（第８号）○財政課長（太田 守君）

について御説明いたします。

平成２４年度遠軽町一般会計補正予算（第８号）につきましては、既定の歳入歳出予算

の総額に歳入歳出それぞれ４,５６９万１,０００円を追加し、歳入歳出予算の総額を１４

０億５,８６１万６,０００円とするものであります。

補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」により御説明いたしま

す。

繰越明許費につきましては、「第２表 繰越明許費補正」により御説明いたします。

１ページをお開き願います。

第１表、歳入歳出予算補正の歳入から御説明いたします。

１０款地方交付税につきましては４,５６９万１,０００円追加し、総額を７１億７,０

１９万１,０００円とするものであります。１項同額であります。

これによりまして、歳入合計１４０億１,２９２万５,０００円に４,５６９万１,０００

円追加し、総額を１４０億５,８６１万６,０００円とするものであります。

２ページをお開き願います。

次に、歳出について御説明いたします。

２款総務費につきましては、１項総務管理費に５０万７,０００円追加し、総額を２８

億５,１５３万４,０００円とするものであります。

３款民生費につきましては、１項社会福祉費に１,８０８万８,０００円追加、２項児童

福祉費に７２万円追加し、総額を３０億５,７３６万３,０００円とするものであります。

８款土木費につきましては、６項住宅費に６００万円追加し、総額を１７億９,６１８

万４,０００円とするものであります。

１０款教育費につきましては、２項小学校費に２７９万７,０００円追加、３項中学校

費に６５６万１,０００円追加、４項学校給食費に９０万円追加、６項社会教育費に１１

万８,０００円追加、７項保健体育費に１,０００万円追加し、総額を１０億７５３万５,

０００円とするものであります。

これによりまして、歳出合計１４０億１,２９２万５,０００円に４,５６９万１,０００

円を追加し、総額を歳入歳出同額の１４０億５,８６１万６,０００円とするものでありま

－ 7 －

《平成２５年２月６日》

す。

次に、第２表繰越明許費補正について御説明いたします。

３款民生費１項社会福祉費、福祉灯油購入費助成事業４８０万円は、灯油単価の高騰に

より冬期間の生活に深刻な影響を及ぼす世帯の負担軽減と生活の安定を図ることを目的と

して、１世帯当たり６,０００円の福祉灯油購入助成券を交付のための経費でありまし

て、一部年度内の支出が見込めませんので繰越明許費とするものであります。

なお、繰越計算書につきましては、地方自治法施行令第１４６条第２項の規定に基づ

き、本年５月３１日までに調整し、次の本議会において御報告いたします。

次に、歳入歳出補正予算事項別明細書の１、総括を省略いたしまして、３、歳出から御

説明いたします。

９ページをお開き願います。

３、歳出。

２款総務費１項総務管理費７目支所及び出張所費、生田原支所管理事業２６万９,００

０円並びに丸瀬布支所管理事業２３万８,０００円につきましては、燃料単価の高騰によ

り、支所管理にかかる燃料費に不足が見込まれますので追加するものであります。

燃料単価につきましては、平成２４年度予算編成時の灯油及び重油の１リットル当たり

単価税抜き８６円に対し、本年２月１日現在の単価は１００円となっており、平成１９年

冬から平成２０年秋にかけての高騰に次ぐ価格の上昇となっております。

３款民生費１項社会福祉費１目社会福祉総務費、福祉灯油購入費助成事業、１,８０８

万８,０００円につきましては、灯油単価の高騰により冬期間の生活に深刻な影響を及ぼ

す所得の低い高齢者世帯、障がい者世帯及びひとり親世帯に対して灯油購入費の一部を助

成することにより、これら世帯の負担軽減と生活の安定を図るため、福祉灯油購入助成券

を交付するものであります。

通信運搬費１２８万８,０００円は、案内通知及び決定助成券送付にかかる郵券代、福

祉灯油購入費助成金１,６８０万円は、１世帯当たり６,０００円の福祉灯油購入助成券を

交付する助成金であります。

対象世帯は、平成２５年２月１日現在、遠軽町に住民登録のある平成２４年度町民税非

課税世帯で生計が独立している世帯でありまして、世帯主が満７０歳以上の独居世帯及び

夫婦世帯並びに満７０歳以上の高齢者で構成される世帯、障がい者がいる世帯及びひとり

親世帯であります。ただし、独居の社会福祉施設等の入所者及び長期入院している方、ま

たは生活保護受給世帯は除くものであります。

２項児童福祉費４目児童館費、児童館運営事業１６万５,０００円につきましては、燃

料単価高騰により遠軽地域３児童館の管理にかかる燃料費に不足が見込まれますので追加

するものであります。

５目保育所費、保育所運営事業５５万５,０００円につきましては、燃料単価の高騰に

より遠軽地域４保育所及び生田原地域に保育所の管理にかかる燃料費に不足が見込まれま

－ 8 －

《平成２５年２月６日》

すので追加するものであります。

８款土木費６項住宅費１目住宅管理費、町営住宅維持管理事業６００万円につきまして

は、上白滝団地公営住宅給水施設設置工事でありまして、上白滝団地の水源は町が所有す

る井戸の水質悪化により、平成９年から隣接者が所有する水源を借用し供給をしておりま

したが、本年１月末、水源の所有者から使用中止の申し出があり、代替水源を緊急に確保

する必要があることから、公営住宅敷地内において新たに水源を確保するための工事請負

費を計上するものであります。

１０款教育費２項小学校費１目学校管理費、小学校管理一般経費２７９万７,０００円

につきましては、燃料単価の高騰により町内８小学校の管理にかかる燃料費に不足が見込

まれますので追加するものであります。

３項中学校費１目学校管理費、中学校管理一般経費６５６万１,０００円につきまして

は、燃料単価の高騰により町内６中学校の管理にかかる燃料費に不足が見込まれますので

追加するものであります。

４項学校給食費１目小中学校給食費、学校給食施設管理事業９０万円につきましては、

燃料単価の高騰により丸瀬布及び生田原給食センター管理にかかる燃料費に不足が見込ま

れますので追加するものであります。

６項社会教育費４目社会教育施設費、遠軽基幹集落センター管理運営事業１１万８,０

００円につきましては、燃料単価の高騰により基幹集落センター管理にかかる燃料費に不

足が見込まれますので追加するものであります。

７項保健体育費１目保健体育総務費、保健体育各種大会参加費補助事業１,０００万円

につきましては、遠軽高校野球部が３月２２日から兵庫県西宮市阪神甲子園球場で開催さ

れる、第８５回記念選抜高等学校野球大会に「２１世紀枠」で出場することにより、社会

体育振興補助金に不足が見込まれますので追加するものであります。

次に、歳入について御説明いたします。

７ページをお開き願います。

２、歳入。

１０款地方交付税１項地方交付税１目地方交付税４,５６９万１,０００円につきまして

は、普通交付税の追加であります。

以上で、説明を終わります。

これより、質疑を行います。○議長（前田篤秀君）

質疑は、第１表、歳入歳出予算補正を省略して、歳入歳出補正予算事項別明細書の３、

歳出より各款ごとに行います。

２款総務費、９ページから１０ページ。

（「なし」と呼ぶ者あり）

３款民生費、１１ページから１４ページ。○議長（前田篤秀君）

（「なし」と呼ぶ者あり）

－ 9 －

《平成２５年２月６日》

８款土木費、１５ページから１６ページ。○議長（前田篤秀君）

（「なし」と呼ぶ者あり）

１０款教育費、１７ページから２６ページ。○議長（前田篤秀君）

（「なし」と呼ぶ者あり）

次に、２、歳入に入ります。○議長（前田篤秀君）

１０款地方交付税、７ページから８ページ。

（「なし」と呼ぶ者あり）

次に、第２表繰越明許費補正、３ページ。○議長（前田篤秀君）

（「なし」と呼ぶ者あり）

以上で、質疑を終わります。○議長（前田篤秀君）

これより、議案第１号平成２４年度遠軽町一般会計補正予算（第８号）を採決いたしま

す。

本案は、討論を省略して、原案のとおり決定することに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

異議なしと認めます。○議長（前田篤秀君）

したがって、本案は、原案のとおり可決されました。

────────────────────────────────────

◎閉会宣告

以上をもって、本臨時会の会議に付された事件は全部終了いたし○議長（前田篤秀君）

ました。

会議を閉じます。

以上で、平成２５年第１回遠軽町議会臨時会を閉会いたします。

午前１０時１９分 閉会